MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ALE - COORDENADORIA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM AGROECOLOGIA

ATA Nº 3/2024 - ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

 23149.000739/2024-18Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 04 de março de 2024.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPGA

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e quatro, às treze e trinta horas, reuniram-se os membros do
Colegiado do Curso de Mestrado Profissional em Agroecologia do Ifes, campus de Alegre, sob coordenação da professora Ana
Paula Candido Gabriel Berilli, com a presença dos representantes docentes, Otacílio José Passos Rangel, Jéferson Luiz Ferrari,
Aparecida de Fátima Madella de Oliveira e Sávio da Silva Berilli. Justificaram a ausência os docentes Lucas Louzada Pereira e
Luciano Menini. A coordenadora iniciou a reunião cumprimentando a todos. Item 1 – Informes. Divulgação da Aula Inaugural
para os alunos ingressantes em 2024/1, agendada para o dia 29/02/2024. Item 2 – Solicitação do discente David Bruneli Viçosi
para receber a Coorientação do Dr. em entomologia Maurício Fornazier. Aprovado. Item 3- Solicitação de prorrogação do prazo
de defesa do projeto do discente David Bruneli Viçosi, matrícula 20231MPA001 para que a defesa do seu projeto de pesquisa
aconteça com trinta dias de atraso, até o dia 02/04/2024. Aprovado. Item 4- Solicitação de prorrogação do prazo de defesa de
dissertação da discente Euliene Pereira Henrique, matrícula 20221MPA0113, para término da elaboração da dissertação num
prazo de até o dia 08/09/2024. Aprovado Item 5- Solicitação de prorrogação do prazo de defesa de dissertação do discente João
Medeiros Neto, matrícula 20221MPA0164, para término da elaboração da dissertação num prazo de até o dia 08/09/2024.
Aprovado desde que o aluno reenvie até o dia 01/03/2024 o formulário corrigido informando que o pedido de prorrogação de
defesa é para defesa de dissertação e não de projeto. Item 6 - Solicitação de prorrogação do prazo de defesa de dissertação da
discente Silvia Aline Bérgamo Xavier, matrícula 20221MPA0199, para término da elaboração da dissertação num prazo de
sessenta dias, até o dia 08/05/2024. Aprovado. Item 7 - Solicitação de prorrogação do prazo de defesa de dissertação da discente
Andresa Carolina Mendes Pinheiro, matrícula 20221MPA0016, para sua aprovação em exame de suficiência em inglês num
prazo de até o dia 08/09/2024. Aprovado com a recomendação do Colegiado de incluir em seu requerimento a informação de que
essa extensão de prazo se faz necessária porque a discente já realizou quatro exames de suficiência em inglês ofertados pelo
programa, mas ainda não houve êxito em sua aprovação. Item 8 – Solicitação da discente Loruama Vardiero para inclusão de
membro de banca de defesa de dissertação sem o título de doutorado. A discente relata que sua dissertação permeia um tema de
inovação e com poucos doutores que realizam pesquisas na área e que seus orientadores sugerem compor a banca com um
membro com notório saber com experiência prática na temática de Indicações Geográficas possui mestrado, mas que atua com
Indicações Geográficas, no Brasil, há 20 anos. Indeferido pois o programa ainda não tem parâmetros para validar notório saber,
além disso, o regulamento interno no programa não permite a participação de membros de banca sem o título de doutorado. Item
9 – Solicitação de troca de orientação do discente Marlon Alves Peçanha da Silva, o discente solicita deixar de ser orientado pelo
professor dr. Maurício Novaes e passar a ser orientado pelo professor dr. Jéferson Ferrari por conta da afinidade da linha de
pesquisa com o proposta do projeto a ser desenvolvido, estando ambos professores de acordo, este colegiado aprova a solicitação de
troca de orientação. Item 10 – Solcitação de trancamento de matrícula discente Vivian Mota, a discente solicita o trancamento do
semestre 01/2024 (seis meses), pois houve a necessidade de mudança de cidade por conta da perda do seu vínculo empregatício,
desta forma, a discente precisará de semestre para se organizar profissionalmente para voltar a cursar o Mestrado. Solicitação
deferida. Item 11 – Solicitação de desligamento do curso do discente Pablo Pin Machado, matrícula 20231MPA008, por conta da
necessidade de assumir um novo emprego, o discente precisou se mudar para outro estado e por esse motivo está impedido de
continuar o curso de Mestrado. Aprovada. Não havendo mais assuntos a serem tratados, a coordenadora agradeceu a presença de
todos e encerrou a reunião às quinze horas e vinte e cinco minutos. Para constar, eu, Ana Paula Candido Gabriel Berilli,
Coordenadora do curso, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 04/03/2024 21:57)
ANA PAULA CANDIDO GABRIEL BERILLI

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1812316

(Assinado digitalmente em 04/03/2024 18:06)
APARECIDA DE FATIMA MADELLA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.01.08.02.11)

Matrícula: 1322952

(Assinado digitalmente em 04/03/2024 15:46)
JEFERSON LUIZ FERRARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 54827

(Assinado digitalmente em 04/03/2024 15:09)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CEX (11.02.15.01.07.04)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 04/03/2024 15:22)
SAVIO DA SILVA BERILLI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCBAG (11.02.15.01.08.02.09)

Matrícula: 2621348

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 04/03/2024 3160c359be

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf